ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ^Ω.

Περὶ ἀνδριάτος αὐτοῦ, σταυρὸν κατέχοντος, καὶ τῆς ἐπιτραγῆς.

Γραψῆ τε μεγάλῃ (89) καὶ στήλαις, ἀπασιν ἀνθρώποις τὸ σωτήριον ἀνεκηρύττετο σημεῖον, μέση τῇ βασιλεύουσῃ πόλει: μέγα τρόπα:ον τουτὶ κατὰ τῶν πολεμίων ἐγένετος, διαῤῥήδην (90) τε ἀνεξαλείπτοις

^a Psal. vii, 16, 17. ^b Exod. xv, 1, 2. ^c ibid. 11.

μανού, Οδονίς scilicet Turnebi. Nam Adrianus vocem δινει ut superfluum expunxerat.

(89) Γραψῆ τε μεγάλῃ. In Panegyrico Eusebii de tricennialibus Constantini legiuntur φωνῇ τε μεγάλῃ, quod equidem præferendum puto. Porro ab his verbis novi capituli sectionem, inchoavi, se-

A gam actus, fluvium sibi objectum pertransiret: in quo, ponte ex scaphis firmissime contabulato, ipse machinam quamdam in suam ipsius perniciem construxerat, Deo dilectum principem hujusmodi dolo interceptum iri sperans. Verum huic quidem Deus quem colebat, auxilio adfuit. At impius ille, occultas machinas in suum ipsius caput miser comparavit. Proinde et hoc merito dici potuit: «Scrobem aperuit atque effudit, et in foveam quam fecit ipse incidet. Convertetur labor ejus in proprium ipsius caput, et in vericem ipsius iniustitia ejus recidet». Sic igitur machinis quæ in ponte constructæ fuerant cum occulta decipula tempore minime sperato dissolutis, transitus quidem subsidere cœpit: navigia vero simul cum ipsis hominibus repente pessumiere. Et infelix ille omnium primus, deinde cuncti quos circa se habebat protectores ac stipatores, sicut divina prædixerunt oracula, instar plumbæ massæ in altissimum gurgitem cecidere. Adeo ut milites qui tunc ope divini numinis victoriam adepti sunt, perinde ac olim Israelitæ quos magnus ille Dei famulus Moses ducebat, merito si non verbis, saltem rebus ipsis eadem quae illi quondam adversus impium illum Pharaonem cantaturi fuerint in hunc modum: «Cantemus Domino: magnitudo enim glorificatus est. Equum et ascensorem projectit in mare. Adjutor et protector factus est mihi ad salutem». Et iterum: «Quis similis tibi inter deos, Domine, quis similis tibi? Glorificatus in sanctis, admirabilis in gloria, faciens prodigia».

CAPUT XXXIX.

Ingressus Constantini in urbem Romam.

Ilæc et alia horum germana cum Constantinus eo tempore magnum Dei famulum Mosem initatus, in laudem Dei universorum principis et victoriae auctoris facili ipsis cecinisset, Romanum triumphans ingressus est. Omnesque pariter tam ex senatu quam ex equestri ordine, tanquam careeris custodia liberati, cum universo populo Romano, latro vultu fanstisque acclamationibus cum inexplibili gaudio ex intimo animorum 428 affectu eum exciperere. Et cuncti tam viri quam mulieres cum liberis et infinita famulorum multitudine, illum liberatorem, servatorem ac bonorum auctorem, incredibili clamore quem nemo cobibere poterat appellabant. Verum ille pietatem in Deum quasi insitam sibi atque innatam gerens, nec hujusmodi acclamationibus, D nec laudibus elatus est. Sed cum Dei auxilium sibi

CAPUT XL.

De Constantini statua crucem tenente, et de ejus inscriptione.

Et clara voce ac titulorum inscriptionibus, salutare signum cunctis hominibus annuntiavit: hoc tropæo in medio urbis regiæ adversus hostes erecto, atque hoc salutari signo quod imperii Romani ac

cutus auctoritatem codicis Regii, et Fuk. quibus consentiunt schedæ veteres.

(90) Vulg., διαῤῥήδην δέ. Rectius in Panegyrico legitur διαῤῥήδην τε, εἰτ. Μεν codd. Fuk. et Savilli verbis addunt hoc modo: φυλακτηριον ἀποδειχεν.

totius orbis præsidium est, litterarum notis nunquam interitiris inciso. Statim ergo sublimem hastam in modam crucis, sub manum statuæ sue in celeberrimo urbis loco poni jussit, et hujusmodi inscriptionem Latino sermone subiici: *Hoc salutari signo quod veræ virtutis argumentum est, vestram urbem tyrannicæ dominationis jugo liberatam servavi: Senatui populoque Romano in libertatem asserto pristinum decus nobilitatis splendoremque restitui.* *Ostensio ηλευθέρωσα· ετι μήν καὶ τὴν σύγκλητον καὶ λαμπρότητη ἐλευθεράσας ἀποκατέστησα.*

CAPUT XL.

Exultatio provinciarum et largitiones Constantini.

In hunc modum Dei amarissimus imperator victrix crucis confessionem præ se ferens, Filium Dei Romanis libere atque ingenuo prædicavit. Et cuncti qui urbem incolebant, tam senatus quam populus, utpote acerba et tyrannica dominatione liberali, respirare quodammodo et purioris lucis radiis persfui sibi videbantur, atque in novam quamdam vitam renasci. Gentes quoque universæ quotquot occidentali oceano terminantur, pristinis malis liberatae, festos dies cum omni hilaritate celebraabant; Constantinum victorem, Dei amicum, de omnibus bene ineritum continuis **429** laudibus prædicantes. Eum cuncti commune quoddam bonum, Dei benignitate humano generi donatum illuxisse, uno ore atque una voce testabantur. Sed et imperatoris litteræ ubique propositæ legebantur, quibus ii qui bonis suis spoliati fuissent, eorum possessionem beneficio principis recuperabant; et qui injuste relegati essent, penatibus suis restituabantur. Vinculis quoque et omni periculo ac metu liberabantur ii, qui per tyrannicam crudelitatem iis vexati fuissent.

CAPUT XLII.

Honores episcopis delati et ecclesiarum extunctiones.

Porro ipse imperator ministros Dei a se convocatos, omni obsequio atque honore prosequebatur, eos utpote Deo quem colebat consecratos, non verbis modo, verum etiam factis humaniter excipiens. Proinde mensæ ipsius adhibebantur homines, externo quidem habitu ac vestitu despicabiles: sed quos ille minime despicabiles judicabat: quippe qui non externam hominis speciem quæ oculis sub-